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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Бронхиальная астма (БА), несмотря на появление все новых

инновационных стратегий в диагностике и лечении этой хронической

бронхолегочной патологии, возрастание арсенала лекарственных средств, по-

прежнему, остается одной из важнейших проблем в современной

пульмонологии и имеет все возрастающую социальную значимость (GINA,

2012). Вместе с тем, в последнее время, по данным различных источников

(Илькович М.М. и др., 2007; Чучалин А.Г., Илькович М.М., 2009), отмечается

неуклонный рост заболеваемости бронхиальной астмой, увеличивается ее

распространенность во многих странах мира, составляя более 10% среди

детей и 4-10% - среди взрослых.

Смертность и инвалидизация от этого многоликого заболевания также

сохраняются высокими (Кокосов А.Н., 2005; Федосеев Г.Б., Трофимов В.И.,

Петрова М.А., 2011). В последние годы увеличилось количество больных с

тяжелым неконтролируемым течением, среди которых велик процент лиц

молодого возраста и детей, возрастает количество больных, имеющих

лекарственную резистентность к проводимой терапии.

Такая ситуация ведет к необходимости разрабатывать современные

инновационные пути решения вопросов диагностики и терапии БА с

основательным анализом патогенетических механизмов бронхолегочной

патологии (Федосеев Г.Б., Трофимов В.И., Петрова М.А., 2011), центральным

дефектом которых является нарушение функционирования клеточного

мембранно-рецепторного аппарата (Минеев В.Н., 2005) и различных звеньев

межклеточной и внутриклеточной сигнализации (Barnes J.P., 2008).

Изучение механизмов развития бронхиальной астмы дало нам

основание полагать, что в патогенезе заболевания важную роль играют

нарушения регуляторных процессов, в частности, в системе негативной

регуляции клеточной сигнализации.

Степень разработанности темы

В последнее время активно исследуется система SOCS-белков

(супрессоры цитокиновой сигнализации –“Suppressors of cytokine signaling”),

которая, обеспечивает функционирование различных сигнальных систем.

Одной из таких сигнальных систем, регуляцию которых осуществляет

семейство SOCS-белков, является JAK-STAT сигнальная система (Janus

Kinases – Signal Transducer and Activator of Transcription), обеспечивающая

клеточную пролиферацию и дифференцировку. Она трансдуцирует

множество цитокиновых сигналов и ростовых факторов. Ранее в ряде

публикаций описывалась структурно-функциональная организация этой

системы, а также особенности изменений этой системы при некоторых видах

патологии (Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Трофимов В.И., 2010).

Предполагается, что SOCS1 с помощью IFN-γ ингибирует IL-4,

предотвращая одновременную активацию двух альтернативных сигнальных
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путей IL-4 и IFN-γ (Naka T., Tsutsui H., Fujimoto M., 2001; Fujimoto M., Naka

T., 2003). Повышенная экспрессия SOCS1 может приводить к угнетению IL-

13-индуцированного иммунного ответа в дыхательных путях по механизму

отрицательной обратной связи (Matsumoto K., Aizawa H., Nakanishi Y. et al.,

2009). С другой стороны, IL-4 и IL-13, активируя STAT6, могут

одновременно индуцировать белки-регуляторы SOCS1 и SOCS3, приводя к

угнетению IFN-γ- и TNF-α-сигнальных путей (Albanesi C., Fairchild H.R.,

Madonna S. et al., 2007). При этом SOCS3 может являться ключевым

ингибитором по механизму отрицательной обратной связи различных

цитокинов, преимущественно IL-6 и IL-10. Данный белок-регулятор

транскрипции генов преимущественно экспрессирован в Th2-лимфоцитах и

ингибирует Th1-дифференцировку (Kubo M., Inoue H., 2006).

SOCS3 рассматривается рядом авторов как потенциально важный

противовоспалительный медиатор. Ранее было установлено наличие

положительной корреляционной связи между экспрессиями SOCS3 и IL-10; в

данном случае SOCS3 действует как медиатор противовоспалительных

эффектов IL-10, способствуя формированию противовоспалительного

фенотипа, поскольку IL-10 усиливает экспрессию SOCS3 (Davey M., Heath

W.R., Starr R , 2006).

Известно, что SOCS5 вовлечен в регулирование клеточной Th-

дифференцировки через торможение IL-4 сигнального пути,

обеспечивающего дифференцировку в фенотип Th2 (Seki Y., Inoue H., Nagata

N., 2003, Albanesi C., Fairchild H., Madonna S., 2007;)

В настоящее время считается, что SOCS1, SOCS3 и SOCS5 участвуют в

Th-клеточной дифференцировке, влияют на баланс Th1/Th2-клеток и играют

ключевую роль в патогенезе бронхиальной астмы.

Основываясь на результатах предыдущих исследований (Минеев В.Н.,

Сорокина, Л.Н., Нёма М.А., Трофимов В.И., 2010), мы полагаем, что

комплексное изучение компонентов негативной регуляции клеточной

сигнализации, а также, детальное исследование SOCS5, позволит определить

их роль в патогенезе бронхиальной астмы, и, по-видимому, позволит

прогнозировать клинические особенности бронхиальной астмы и возможные

варианты терапии.

Цель работы

Установить патогенетическую роль негативных регуляторов клеточной

сигнализации - SOCS1, SOCS3, SOCS5 при различных вариантах

бронхиальной астмы.

Задачи
1. Определить экспрессию мРНК SOCS1, SOCS3 и SOCS5 при

аллергической и неаллергической бронхиальной астме в сравнении с

контрольной группой.

2. Оценить особенности экспрессии мРНК SOCS1, SOCS3, SOCS5 в фазе

обострения и ремиссии бронхиальной астмы и при различной тяжести

течения заболевания.
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3. Установить изменение уровней экспрессии IgE и цитокинов

(IL-4, IL-13, IL-10, IFN-γ) в связи с изменениями экспрессии негативных

регуляторов SOCS1, SOCS3, SOCS5 при аллергической и неаллергической

бронхиальной астме в фазе обострения и ремиссии у больных с разной

тяжестью течения бронхиальной астмы.

Научная новизна

Впервые проведено исследование экспрессии супрессоров

цитокиновой сигнализации SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в лимфоцитах

периферической крови у больных аллергической и неаллергической

бронхиальной астмой и выявлены особенности их экспрессии в зависимости

от вариантов заболевания и его тяжести.

Впервые определена роль SOCS5 системы негативной регуляции

клеточной сигнализации в патогенезе бронхиальной астмы и его связь с

клиническими особенностями заболевания.

Впервые установлены особенности экспрессии SOSC5 в

лимфоцитах периферической крови у больных аллергической и

неаллергической бронхиальной астмой в зависимости от фазы и тяжести

течения заболевания.

Впервые показано кооперативное действие супрессоров

цитокиновой сигнализации SOCS1, SOCS3, SOCS5 в регуляции

транскрипционных факторов при бронхиальной астме и установлено

нарушение баланса уровней экспрессии этих негативных регуляторов в

зависимости от клинико-патогенетических особенностей бронхиальной

астмы и проводимой терапии.

Практическая ценность работы

- Разработан комплексный подход к анализу уровней экспрессии

негативных регуляторов транскрипции генов SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в

лимфоцитах периферической крови у больных бронхиальной астмой, что

позволит определять степень нарушения контроля клеточной сигнализации в

системе JAK-STAT, и может служить дополнительным критерием к выбору

лечебного подхода с использованием современной таргетной терапии (в

частности, ингибиторы JAK3, SOCS-подобные пептиды, блокаторы SOCS

белков).

- Нами охарактеризован подтип бронхиальной астмы с высокими

значениями сывороточного общего иммуноглобулина Е, характеризующийся

изменениями экспрессии SOCS-регуляторов цитокиновой сигнализации, что

может иметь важное практическое значение при проведении

дифференциальной диагностики в клинически сложных случаях.

- Влияние IL-4 на экспрессию мРНК SOCS1 при АБА и мРНК SOCS3

при НАБА может быть использовано для разработки новых лекарственных

препаратов (новых лечебных “стратегий будущего”), направленных на

восстановление негативной регуляции.
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Ценность научных работ соискателя

Результаты проведенных исследований внедрены в лечебную практику

пульмонологического отделения клиники госпитальной терапии ГБОУ ВПО

“Первый Санкт-Петербургский Государственный медицинский университет

имени академика И.П. Павлова” Министерства Здравоохранения РФ (197022,

СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8, тел. (812) 234-54-51, vnmineev@mail.ru,

www.spb-gmu.ru), а также межклинического аллергологического отделения


[…]


выявило.

При анализе влияния ГКС на экспрессию мРНК SOCS5 нами показано,

что больные БА, получающие системную ГКС терапию, имеют значительно

более высокие показатели экспрессии мРНК SOCS5 (1,07±0,39), в сравнении

с контрольной группой (0,78±0,36; p=0,010). Что касается больных, не

получающих терапию системными ГКС (0,84±0,31) (в том числе, больных с

ингаляционной терапией ГКС (0,76±0,26)), то их значения экспрессии мРНК

SOCS5,сопоставимы с контрольной группой.

С целью интегральной характеристики исследованных нами

негативных регуляторов транскрипции генов нами был разработан

интегральный коэффициент, учитывающий баланс соотношений их уровней

экспрессии у каждого обследованного и рассчитываемый как произведение

экспрессий мРНК всех трёх супрессоров цитокиновой сигнализации:

Ei = мРНК SOCS1 ∙ мРНК SOCS3 ∙ мРНК SOCS5

Анализируя указанный коэффициент для изученных показателей

экспрессии в обследованных группах в сравнении с группой контроля (Ei

=0,091 (0,04; 0,17)), можно сделать вывод об изменении SOCS-регуляции

при БА. При этом в группе больных АБА отмечается существенное снижение

рассчитанного нами коэффициента (Ei=0,046 (0,012; 0,11); в сравнении с

контролем p=0,019), что, по-видимому, может рассматриваться как

комплексное изменение кооперативной регуляции с помощью супрессоров

цитокиновой сигнализации, в основе которого лежат дефекты негативного

регуляторного контроля. НАБА, напротив, характеризуется некоторым

повышением значений данных коэффициентов (Ei=0,149 (0,037; 0,22); в

сравнении с контролем p=0,614 и в сравнении с АБА p=0,002), что косвенно
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позволяет предполагать индукцию SOCS-регуляции в ответ на повышенную

цитокиновую сигнализацию у этой группы больных.

Выявленные нами особенности экспрессии супрессоров цитокиновой

сигнализации, вероятно, могут указывать на существование нарушений

негативной регуляции клеточной сигнализации у больных БА.

Полученные данные позволяют рассматривать сложность нарушений

регуляции, возникающих на различных уровнях клеточной сигнализации, с

позиций полифункциональности молекул семейства негативных регуляторов

транскрипции генов SOCS1, SOCS3 и SOCS5, обеспечивающих комплексный

контроль цитокиновой сигнализации одновременно в различных сигнальных

путях.

Выводы

1. При бронхиальной астме в фазе обострения в лимфоцитах

периферической крови выявлены изменения в уровнях экспрессии

негативных регуляторов транскрипции генов SOCS1, SOCS3 и SOCS5,

соответствующие варианту заболевания и его тяжести.

2. Для АБА характерно снижение уровней экспрессии мРНК SOCS1 и

мРНК SOCS3 и повышение мРНК SOCS5 по сравнению с контрольной

группой в лимфоцитах периферической крови. Уровни экспрессии SOCS1,

SOCS3 и SOCS5 при АБА имеют зависимость от тяжести течения, достигая

максимальных значений при тяжелом течении, что может играть

патогенетическую роль в утяжелении заболевания.

При АБА в фазе ремиссии не выявлено изменений уровней экспрессии

SOCS1, SOCS3 и SOCS5, что косвенно может свидетельствовать о

сохранении нарушений регуляции экспрессии как проявления дефектности

негативного контроля и в фазе ремиссии.

3. В группе больных АБА установлено наличие подгруппы с высоким

уровнем IgE>120 МЕ/мл, которая характеризуется нарастанием экспрессии

SOCS1, мРНК SOCS1, мРНК SOCS5, что позволяет предполагать связь

повышения экспрессии этих негативных регуляторов с активацией IL-4-

сигнализации.

4. Для НАБА характерно снижение мРНК SOCS3 и нарастание мРНК

SOCS5 по сравнению с контрольной группой в лимфоцитах периферической

крови. Уровни экспрессии мРНК и белка SOCS1, SOCS3 и мРНК SOCS5 при

НАБА не изменяются в зависимости от тяжести течения заболевания, что

может быть обусловлено более частой встречаемостью тяжелого течения

бронхиальной астмы у больных НАБА.

При НАБА в фазе ремиссии не выявлено изменений уровней

экспрессии мРНК и белка SOCS3 и мРНК SOCS5, что косвенно может

указывать на сохранение нарушений негативной регуляции и в фазе

ремиссии.

5. При исследовании в условиях активации IL-4 установлено, что

данный интерлейкин повышает экспрессию мРНК SOCS1 в лимфоцитах

больных АБА и экспрессию мРНК SOCS3 в лимфоцитах больных НАБА, что
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может свидетельствовать о функциональной роли этих негативных

регуляторов при сдвиге Th1/Th2 баланса в сторону Th2.

6. При бронхиальной астме показано модулирующее влияние

глюкокортикостероидов в отношении негативных регуляторов транскрипции

генов SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в лимфоцитах периферической крови,

проявляющееся в нарастании уровней экспрессии SOCS1, SOCS3 и SOCS5 и

особенно выраженное в группе больных с системной ГКС терапией.

Практические рекомендации

1. У больных АБА рекомендуется исследование спектра экспрессии

SOCS1, SOCS3 и SOCS5 для оценки и прогнозирования тяжести течения

заболевания.

2. Проведение исследования экспрессии SOCS1 и SOCS5 у больных

АБА в подгруппе с повышением уровня сывороточного общего Ig E может

быть рекомендовано при отборе больных для возможной таргетной терапии в

диагностически сложных случаях.

3. Оценка экспрессии мРНК SOCS1 и белка SOCS1, снижающихся в

фазе ремиссии НАБА, может быть использована для динамического

наблюдения за течением заболевания и эффективностью терапии.
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