Отзыв

**на автореферат диссертации Лим Валерии Викторовны на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Роль негативных
регуляторов транскрипции генов SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в системе
негативной регуляции клеточной сигнализации при бронхиальной астме»
по специальности: 14.01.25 – пульмонология.**

Диссертация В.В. Лим посвящена актуальной проблеме пульмонологии - изучению вопросов патогенеза бронхиальной астмы (БА).

Новизна проведенного исследования несомненна: впервые разработано и проведено комплексное исследование экспрессии супрессоров цитокиновой сигнализации SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в лимфоцитах периферической крови у больных аллергической бронхиальной астмой (АБА) и неаллергической бронхиальной астмой (НАБА) и выявлены особенности их экспрессии в зависимости от представленных вариантов заболевания и тяжести течения.

Проведен анализ механизмов регуляции клеточной сигнализации и их нарушений при бронхиальной астме, в результате чего впервые установлен дисбаланс уровней экспрессии негативных регуляторов транскрипции генов SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в зависимости от клинико-патогенетических особенностей заболевания и проводимой терапии.

Работа является фундаментальным научным трудом, имеющим и важное практическое значение. Диссертанткой разработан комплексный малоинвазивный метод подхода к анализу уровней экспрессии SOCS1, SOCS3 и SOCS5 в лимфоцитах периферической крови у больных бронхиальной астмой. Это открывает возможность определять степень нарушения контроля клеточной сигнализации в системе JAK-STAT и сможет послужить важным критерием в разработке новых направлений лечебного подхода.

Методы, использованные в работе, современны. Число наблюдений достаточное. Для решения задач, поставленных в диссертационной работе был обследован 171 человек: 140 больных БА, 31 практически здоровых людей. Статистическая обработка результатов исследования основательна и корректна,

проведена с использованием методов параметрической и непараметрической статистики. Это позволило с высокой степенью надежности подтвердить достоверность проведенного исследования.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе, в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, что вполне достаточно для изложения основных положений исследования.

Выводы и основные положения диссертации обоснованы фактическим материалом, соответствуют поставленным в работе задачам и вытекают из результатов проведенного исследования.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Лим Валерия Викторовна заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 - пульмонология.

Доктор медицинских наук
профессор кафедры факультетской терапии № 1
лечебного факультета ГБОУ ВПО
«Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова»

С.И. Овчаренко

Подпись доктора медицинских наук,
профессора С.И. Овчаренко заверяю
Ученый секретарь ГБОУ ВПО
«Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова»
доктор медицинских наук, профессор

О.Н. Воскресенская

119991, г. Москва, ул. Грубецкая, д. 8, стр. 2

«02» июня 2014г.